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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá popisem a hodnocením skórovacích

systémů, které se běžně používají v přednemocniční neodkladné péči.

Teoretická část je zaměřena na popis a rozdělení jednotlivých skórovacích

systémů a hodnotících škál, jejich historii a vývoj a jejich používání v běžné

praxi lékařů a zdravotnických záchranářů v prostředí přednemocniční

neodkladné péče.

Praktická část udává a zpracovává data získaná pomocí dotazníkového

šetření do tabulek a grafů. Zjišťuje, jaké skórovací systémy jsou

v přednemocniční neodkladné péči nejvíce využívány, a také mapuje, které

skórovací systémy mají pro pracovníky zdravotnické záchranné služby největší

přínos.
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neodkladná péče

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the description and evaluation of scoring

systems that are commonly used in pre-hospital emergency care.

The theoretical part is focused on a description and a division of the scoring

systems and rating scales, their history, their development, and their use in the

common practice of doctors and paramedics in the environment of pre-hospital

emergency care.

The practical part contains the data from the questionnaire survey and then

processes them into tables and graphs. It shows which scoring systems are most

used in pre-hospital emergency care, and maps which scoring systems brings

the most benefits for the staff of pre-hospital emergency care.
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1 ÚVOD

Skórovací systémy neodmyslitelně patří jak do prostředí nemocniční, tak

i přednemocniční neodkladné péče. Stejně, jako se vyvíjí samotná medicína,

postupně se vyvíjejí a zdokonalují i jednotlivá skórovací schémata.

Toto téma jsem si vybral hned z několika důvodů. Prvním důvodem byla

skutečnost, že jsem se s mnoha takovýmito schématy setkal v rámci vykonávání

odborné praxe, a to jak na jednotce intenzivní péče a anesteziologicko-

resuscitačním oddělení, tak posléze i na zdravotnické záchranné službě. V obou

případech se toto skórování a hodnocení různých parametrů objevovalo v hojné

míře. Dalším důvodem byla moje vlastní zkušenost se samotným vyplňováním

a vyhodnocováním těchto škál a následné poznání, že mi umožňují lepší

a rychlejší orientaci v dané problematice a zlepšují celkovou představu o stavu

pacienta.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, které skórovací systémy jsou

zdravotnickými pracovníky nejvíce využívány v přednemocniční neodkladné

péči. Dalším cílem bylo zjistit, jaké skórovací systémy mají pro lékaře

a zdravotnické záchranáře největší přínos v jejich profesi a dále zjistit, které

skórovací systémy naopak využívají minimálně nebo s nimi nejsou obeznámeni.

Teoretická část práce obecně uvádí a popisuje jednotlivé skórovací systémy,

jejich vývoj a použití v praxi.

V praktické části budou data získaná z dotazníkového šetření napříč kraji

vyhodnocena a pro přehlednost zasazena do tabulek a grafů.
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2 CÍLE PRÁCE

2.1 Cíle práce

Cíl 1: Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, které skórovací systémy

jsou v prostředí přednemocniční neodkladné péče nejvíce používány

zdravotnickými pracovníky.

Cíl 2: Dílčím cílem je určit ty skórovací systémy, které jsou pro zdravotnické

pracovníky neznámé.

Cíl 3: Dílčím cílem je určit, které skórovací systémy mají pro zdravotnické

pracovníky v přednemocniční neodkladné péči největší přínos.

2.2 Hypotézy

Hypotéza 1: Nejpoužívanějším skórovacím systémem je Glasgow Coma

Scale.

Hypotéza 2: Zdravotničtí pracovníci znají minimálně polovinu uvedených

skórovacích systémů.

Hypotéza 3: Nejpřínosnějším skórovacím systémem je skóre FAST.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Přednemocniční neodkladná péče

Termín přednemocniční neodkladná péče je zakotven v zákoně č. 374/2011 Sb.

o zdravotnické záchranné službě. Zde ho přesně definuje § 3 písmeno e jako

„neodkladnou péči poskytovanou pacientovi na místě vzniku závažného postižení zdraví

nebo přímého ohrožení života a během jeho přepravy k cílovému poskytovateli akutní

lůžkové péče.“ [1]

3.2 Skórovací systémy

Zdravotnictví jako takové jde neustále velkými kroky dopředu. Vývoj

a zdokonalování lékařských věd a nových technologií nabízí zdravotnickým

pracovníkům i pacientům stále více možností a způsobů, jak zajistit co největší

efektivitu a úspěšnost léčby. Tento rychlý pokrok sebou samozřejmě nese celou

řadu výhod, nicméně zčásti také přináší potřebu jednotlivé obory více

propojovat a provázat. Dochází tak k nárůstu informační i technické náročnosti

těchto oborů a někdy i k zvýšení složitosti dané věci. Pro zjednodušení a lepší

orientaci v určité problematice proto tedy byly postupně vytvářeny jednotlivé

skórovací systémy, které plní mnoho funkcí. Své využití nacházejí nejen

v nemocniční, ale i v přednemocniční neodkladné péči, kde pomáhají zejména

posoudit závažnost akutního onemocnění, rychle rozhodnout o dalším

postupu, směřování pacienta nebo stanovit riziko mortality. Skórovací systémy

by měly splňovat několik parametrů. V prostředí přednemocniční neodkladné

péče je klíčová zejména jejich rychlost a jednoduchost, samozřejmostí by měla

být také jejich přesnost a stručnost.
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3.2.1 Allgöwerův šokový index

Tento jednoduchý skórovací systém byl vyvinut k identifikaci a posouzení

stupně šokového stavu v přednemocniční neodkladné péči (znázorněno

v Příloze 1). Posuzuje dva základní parametry - tepovou frekvenci a systolický

krevní tlak. Podílem těchto dvou naměřených hodnot získáme výsledné číslo,

které udává buď riziko hrozícího šoku, nebo šok již probíhající. Číslo menší než

1 představuje normální nález, naopak čísla větší než 1 ukazují na hrozící šok.

Poté šokový index rozlišuje lehký šok s hodnotou 1,2, středně těžký šok se 1,5

body a nakonec těžký šok s výsledným číslem 2 a větší.

Malou nevýhodou Allgöwerova šokového indexu je, že ho nelze použít

u několika specifických skupin pacientů. Do těchto skupin se řadí děti, nositelé

kardiostimulátoru a uživatelé beta-blokátorů. Při uplatňování šokového indexu

je také třeba myslet na pacienty s hypertenzí a sportovce, u kterých by hodnoty

mohly být zdánlivě v normě. [2, 3]

3.2.2 Apgar score

Tato hodnotící škála byla odborné veřejnosti představena již v roce 1953

Dr. Virginií Apgarovou a používá se v lékařské praxi dodnes (znázorněno

v Příloze 2). Skóre podle Apgarové nám umožňuje rychle a efektivně zhodnotit

celkový stav novorozence těsně po porodu, a to pomocí pěti základních kritérií.

Jedná se o barvu kůže, srdeční akci (pulz), reakci na podráždění či odsátí,

svalový tonus a dýchání. Každé jednotlivé kritérium se ohodnotí počtem bodů,

který odpovídá skutečnému stavu novorozence. Nejnižší počet bodů je nula,

nejvyšší dva. [4, 5]

Je-li barva kůže novorozence růžová, hodnotíme toto kritérium dvěma body.

Pokud je kůže cyanotická, hodnotíme jedním bodem a je-li kůže bílá, znamená

to nula bodů.
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Srdeční akci, která je vyšší než sto za minutu, hodnotíme dvěma body.

Srdeční frekvenci nižší hodnotíme jedním bodem, a pokud srdeční akce úplně

chybí, hodnotíme nulou.

Typickou reakcí na podráždění či odsátí je kašel, popřípadě kýchání.

V případě, že jsou u novorozence přítomny tyto reakce, hodnotíme dvěma

body. Pokud novorozenec vytváří pouze grimasy, hodnotíme jedním bodem.

Nepozorujeme-li žádnou reakci, hodnotíme nulou.

Dalším a neméně důležitým kritériem je svalový tonus, kdy dvěma body

můžeme hodnotit aktivní, čilý pohyb novorozence, jedním bodem pak pohyb

(flexi) končetin a nulou pak hodnotíme stav, kdy je novorozenec bez jakékoli

spontánní aktivity anebo působí bezvládně.

Poslední veličinou, kterou Apgar skóre hodnotí, je dýchání. Pokud je

přítomný křik, hodnotíme dvěma body. Je-li dýchání nepravidelné, hodnotíme

jedním bodem. Pokud novorozenec nedýchá vůbec, hodnotíme nulou.


[…]


méně než 39 nebo více než 161 1 bod

Frekvence dýchání

12 - 18 4 body

8 – 11 nebo 19 - 24 3 body

5 – 7 nebo 25 - 30 2 body

méně než 4 nebo více než 31 1 bod

Srdeční rytmus

sinusový 4 body

ES síňové, komorové-mono 3 body

blokády vedení, KES-poly 2 body

komorová tachykardie, fibrilace 1 bod

Bolest

žádná 4 body

lehká 3 body

silná 2 body

nesnesitelná 1 bod

120/80 – 140/90 4 body
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Krevní tlak (mmHg)

100/70 – 119/79

nebo 141/91 – 159/94

3 body

80/60 – 99/69 nebo

160/95 – 229 - 119

2 body

méně než 79/59 nebo více než

230/120

1 bod

SaO2

100 - 96 4 body

95 - 91 3 body

90 - 86 2 body

pod 85 1 bod

Vypracováno na základě zdroje [15]

Příloha 11 NACA

Tabulka 10 NACA

NACA skóre

Stupeň Charakteristika stavu

0 bez ošetření

1 minimální zdravotní potíže/úraz, ošetřen na místě

2 nezávažné onemocnění/úraz

3 závažné onemocnění/úraz

4 vitální funkce jsou/byly potenciálně ohroženy

5 vitální funkce jsou/byly bezprostředně ohroženy.

6 selhání jedné nebo více životních funkcí

7 smrt

Vypracováno na základě zdroje [16]
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Příloha 12 NYHA

Tabulka 11 NYHA

Klasifikace dušnosti – NYHA

Stupeň Charakteristika

1 dušnost při vysoké fyzické zátěži

2 dušnost při vyšší, avšak běžné fyzické zátěži

3 dušnost při méně než běžné fyzické zátěži

4 dušnost při minimální zátěži či v klidu

Vypracováno na základě zdroje [9]

Příloha 13 Ramsay Sedation Score

Tabulka 12 Ramsay Sedation Score

Ramsay Sedation Score

Bdělý

Stupeň 1 úzkostný

Stupeň 2 klidný

Stupeň 3 vyhoví jednoduché výzvě

Spí

Stupeň 4 somnolentní, reaguje na oslovení

Stupeň 5 zpomalená reakce

Stupeň 6 nereaguje

Vypracováno na základě zdroje [2]
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Příloha 14 Trauma Score a jeho vyhodnocení

Tabulka 13 Trauma Score

Trauma Score

Dechová frekvence

10 - 24 4 body

25 - 35 3 body

nad 36 2 body

1 - 9 1 bod

apnoe 0 bodů

Dýchací pohyby

normální 1 bod

zatahování 0 bodů

Systolický krevní tlak

(mmHg)

nad 90 4 body

70 - 89 3 body

50 - 69 2 body

méně než 49 1 bod

0 0 bodů

Kapilární návrat

do 2 vteřin (normální) 2 body

nad 2 vteřiny (zpomalený) 1 bod

žádný 0 bodů

Glasgow Coma Scale

15 - 14 5 bodů

13 - 11 4 body

10 - 8 3 body

7 - 5 2 body

4 - 3 1 bod

Vypracováno na základě zdrojů [15] a [18]
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Tabulka 14 Hodnocení Trauma Score

Hodnocení dosaženého Trauma Score

Body Trauma Score Pravděpodobnost přežití Prognóza

16 99 %

příznivá

15 98 %

14 96 %

13 93 %

12 87 %

11 76 %

nejistá
10 60 %

9 42 %

8 26 % nepříznivá

7 15 %

6 8 %

vysoce nepříznivá

5 4 %

4 2 %

3 1 %

2 0 % beznadějná

1 0 %

Vypracováno na základě zdroje [15]
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Příloha 15 Revised Trauma Score a jeho vyhodnocení

Tabulka 15 Revised Trauma Score

Revised Trauma Score

Body 0 1 2 3 4

Dechová frekvence 0 1 - 5 6 - 9 30+ 10 - 29

Systolický krevní tlak

(mmHg)
0 1 - 49 50 - 75 76 - 89 90+

Glasgow Coma Scale 3 4 - 5 6 - 8 9 - 12 13 - 15

Vypracováno na základě zdroje [2]
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Tabulka 16 Hodnocení Revised Trauma Score

Hodnocení dosaženého Revised Trauma Score

Body RTS Pravděpodobnost přežití

12 99,5 %

11 96,9 %

10 87,9 %

9 76,6 %

8 66,7 %

7 63,6 %

6 63 %

5 45,5 %

4 33,3 %

3 33,3 %

2 28,6 %

1 25 %

0 3,7 %

Vypracováno na základě zdroje [15]
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Příloha 16 Pediatrické Trauma Score a jeho vyhodnocení

Tabulka 17 Pediatrické Trauma Score

Pediatric Trauma Score

Body +2 +1 -1

Hmotnost > 20 kg 10 – 20 kg < 10 kg

Dýchací cesty průchodné nutnost

udržování

průchodnosti

nutnost intubace

Systolický

krevní tlak

Pulzace

Kapilární návrat

> 90mmHg

radialis/brachialis

< 2 sekundy

50 – 90 mmHg

carotis/femoralis

2 – 4 sekundy

< 50 mmHg

nehmatné

> 4 sekundy

Vědomí orientovaný dezorientovaný kóma

Rány žádné malé rozsáhlé

Zlomeniny žádné zavřená otevřená/mnohočetné

Vyhodnocení:

9 – 12 bodů lehké trauma

6 – 8 bodů potencionálně život ohrožující

0 – 5 bodů bezprostředně život ohrožující

-6 – 0 bodů obvykle smrtelné

Vypracováno na základě zdroje [2]
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Příloha 17 START

Obrázek 6 START

Zdroj [9]
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Příloha 18 VAS

Obrázek 7 Vizuální analogová škála

Zdroj [25]
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Příloha 19 Dotazník
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