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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Procházka Jméno: Martin Osobní číslo: 474154
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Skórovací systémy v přednemocniční neodkladné péči

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V jedné z otázek se ptáte zdravotnických pracovníků na to, který ze skórovacích systémů je nejpřínosnější v PNP.
Podle vaší práce, označilo 78% respondentů jako nejpřínosnější Glasgow Coma Scale. Sledoval jste, zda se odpovědi
respondentů lišili náhodně, nebo zda respondenti z jednoho kraje označovali stejný skórovací systém?

2. Jaký skórovací systém považujete Vy osobně za nejpřínosnější v PNP a jaký naopak za nejméně přínosný a proč?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předkládanou bakalářskou práci na téma Skórovací systémy v přednemocniční neodkladné péči hodnotím velmi
kladně. Autor zvolil zajímavé téma. V teoretické části se mu povedlo vytvořit přehledný materiál, obsahující popis
skórovacích systémů v přednemocniční neodkladné péči.
V praktické části chtěl ambiciózně zapojit do dotazníkového šetření všechny kraje České republiky a věřím, že by se
mu to povedlo, bohužel okolnosti tomu nepřály a autor v práci vysvětluje, proč dotazníkové šetření probíhalo jen v
některých krajích. Vzorek respondentů považuji za dostatečný. Autor splnil zadání. Cíle bakalářské práce byly
naplněny.
Práce je psaná jasně, srozumitelně, formální nedostatky nenacházím.
Věřím, že teoretická část spolu s přehledně zpracovanými skórovacími systémy do tabulek, grafů a obrázků, které
jsou součástí práce jako příloha, mohou mladším studentům tohoto oboru pomoci v teoretickém studiu.
Z těchto důvodů hodnotím bakalářskou práci známkou A a doporučuji k obhajobě.
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